

SANDSIGER

NR 10 OKTOBER 2023



BISIDDERKURSUS. Nu er et nyt hold bisiddere klar til at hjælpe alle jer derude. SAND har holdt bisidderkursus igen. En god flok bestående af både SAND folk og socialrådgiverstuderende var samlet på Brogården i Middelfart til to dages undervisning. Bl.a. med Iben Günther Nielsen fra Trancit, der fortalte om indsatser i forbindelse med Housing First. Har du brug for en bisidder? Find en i nærheden af dig på www.sandudvalg.dk eller ring på 8993 7060 Foto: SAND.

Ombudsmanden giver SAND ret: Ankestyrelsen skal behandle klager over udsmidninger

Af Ask Svejstrup, sekretariatsleder i SAND – De hjemløses landsorganisation

Michael blev i foråret 2018 smidt ud af et forsorgshjem for hjemløse fordi han løftede en pottaplante op foran sig for at forsvare

sig mod en anden beboer, der angreb ham med en kniv. Efterfølgende blev Michael smidt ud af forsorgshjemmet til stor forundring for ham selv og andre, der mener, at man har ret til at forsvare sig, og at grundlæggende retssikkerhed også er noget

hjemløse skal have.

Som Michael sagde: "Ville de have at jeg bare skulle lade ham stikke kniven i mig, var jeg så ikke blevet smidt ud? – men så var jeg jo død. Det kan de da ikke være rigtigt!"

“Ville de have at jeg bare skulle lade ham stikke kniven i mig, var jeg så ikke blevet smidt ud? – men så var jeg jo død. Det kan de da ikke være rigtigt!”

Det mente SAND heller ikke. Vi klagede til Ankestyrelsen over bortvisningen. Ankestyrelsen skulle så bruge 4 år på at finde ud af, at de ikke mente de havde kompetence til at behandle sagen. Vi gik videre til Ombudsmanden med klagen.

Den har han behandlet og I dag (d. 19.9.2023) har han sendt os afgørelsen: Ankestyrelsen skal behandle sagen og de skal genoverveje den principmeddelelse de har lavet på baggrund af bl.a. Michaels sag, hvori de skriver, at Ankestyrelsen ikke behandler sager om bortvisninger fra herberger og forsorgshjem (§ 110 boformer), men kun udskrivninger. Udskrivninger handler om, hvorvidt du er i målgruppen for et herbergsophold, altså om du er hjemløs. Bortvisninger handler om hvor vidt du har overtrådt ordensreglerne på stedet. Når ‘upassende opførsel’ bruges som en begrundelse for bortvisning, mener SAND – og nu også Om-

budsmanden – at bortvisninger bør kunne prøves ved en klageinstans.

“Ankestyrelsen tolker efter min opfattelse lovteksten for snævert. Formålet med bestemmelsen om klageadgang var ifølge forarbejderne at styrke borgerens retssikkerhed, og jeg mener ikke, at serviceloven kun giver styrelsen mulighed for at kigge på klager over udskrivninger fra en boform, der skyldes en målgruppevurdering. Det er derfor min opfattelse, at styrelsen skulle have behandlet klagen fra den hjemløse borger. Det kan have store konsekvenser for en hjemløs at blive bortvist fra et forsorgshjem, og det er derfor et centralt hensyn, at den slags beslutninger kan blive efterprøvet”, udtaler Folketingets Ombudsmand, Niels Fenger. Kilde: Ombudsmandens hjemmeside

Det er en længe ventet afgørelse Ombudsmanden kommer med. Michael har i løbet af de fire år været ved at give op mange gange. Den lange sagsbehandlingstid i Ankestyrelsen har føltes drænende. Ankestyrelsens fejlagtige fortolkning af loven har også taget modet fra andre hjemløse.

De har syntes det var uretfærdigt, at de blev bortvist fra et herberg. For man burde da kunne klage over sådanne afgørelser i en retsstat – hvor er vi ellers henne?

Michael og jeg havde for flere år siden foretræde for Folketingets socialudvalg, som godt kunne forstå problematikken. De stillede efterfølgende nogle spørgsmål til Socialministeren, men mere skete der ikke.

Jeg har gang på gang spurgt Socialministeriet hvorfor de ikke vil sikre hjemløses retssikkerhed; jeg har bedt dem om at lave loven om, så det bliver tydeligt for enhver, at hjemløse skal have lov til at klage over alle typer udskrivninger, herunder bortvisninger. Det har de imidlertid ikke ønsket at gøre.

Der er få ting man kan glæde sig over som hjemløs, men i dag er der grund til at smile. Ombudsmanden slår fast, at Ankestyrelsen tolker lovgivningen forkert ved at nægte at behandle klagesager fra hjemløse, der bliver bortvist fra et herberg – den sidste redningsplanke for hjemløse.

**DEADLINE
NÆSTE NUMMER**

HEY! Vi har også brug for din historie til SANDsiger. Skriv eller ring til Sofie på 22470323 eller sofie@sandudvalg.dk hvis du har noget på hjerte. Deadline for næste nummer er d. 22/9.

Boforbsbesøg: I disse dage tager SANDs lokale udvalg rundt sammen med vores jurist og en af vores konsulenter og besøger boformer, og fortæller om SAND og om den nye hjemløse reform, der træder i kraft 1/10. Besøget er for både beboere og ansatte. Hvis I også vil have besøg af SAND, så kontakt os på 8993 7060 og lav en aftale!



Tobias Bongo Hansen

1 d. · 🌐

SAND Sydfyn har i dag været på herbergsbesøg på Ellested i Nyborg kommune. 🍌🍌🍌 (herberg for kvinder).

Mona, Lasse for Fred, Emma (SAND's jurist og jeg fortale om hvad SAND arbejder for, Bedre Vilkår For Hjemløse og informerede beboerne om den kommende hjemløse reform 🙄

Det er vigtig arbejde SAND's frivillige laver på herberger, det virker ikke til at brugerne af herberger ved at der komme ny lovgivning på hjemløseområdet.



Oplysning/oplysning/oplysning..

STOR tak til Lasse for Fred, Mona og Emma., for dagens vigtige arbejde. 💪👏



Tobias Bongo Hansen

3 t. · 🌐

I denne tid tager SAND's lokale udvalg på herbergsbesøg og i går var SAND Nordsjælland på besøg på Skansegården i Hillerød 🍌🍌🍌

Chanel, Ulla, Emma (SAND's jurist og jeg fortale om hvad SAND arbejder for, Bedre Vilkår For Hjemløse og informerede beboerne om den kommende hjemløse reform 🙄

Der komme ny lovgivning på hjemløseområdet d.1 Oktober og det er vigtigt at beboer på Herberg bliver oplyst og dette.. så vi laver

Oplysning, oplysning og oplysning..

STOR tak til Ulla, Chanel og Emma., for dagens vigtige arbejde. 💪👏

Tak til de 20-25 beboer fra Skansegården der deltog og tak til Skansengården for at åbne deres døre for os 😊

Det er så sandelig svært, at være handicappet i dagens Danmark. Nu har jeg selv været handicappet siden den 16/2 -2022 og derefter. SANDs sekretariat har dog en forbedring, hvor der er sat gelænder op, så de handicappede kan hive sig op af trappen; men er man lidt mere mangelig kan man tage elevatoren bag ved bygningen, så man kan komme ind. Dog skal man have en aftale med det faste personale, for de skal låse op, så man kan komme ind til et eller andet møde.

Når man skal ind byen for at handle, så skal der en hvis planlægning til. Jeg kunne vælge flex trafik, den skal bestilles dagen før og så skal man være klar 5 minutter før, så man kan blive afhentet til tiden, hvis de da kommer.

Når man skal kører med Movia, så skal man have nerver af stål. En dag da jeg skulle hjem, havde jeg rejst mig, bremsede kraftigt op, så jeg var ved at falde. Der var da nogen, der var mere vågen end mig, de greb mig før jeg faldt helt.

En anden dag, jeg havde lært at sidde ned ind til bussen stopper, men da fik jeg den største skideballe, af tre damer. Jeg skulle stå ved døren, når bussen stopper, så man kan komme ud hurtigt muligt, så nye passagerer kan komme med, hvor de end skal hen.

Bunden af idioti kom til verden forleden dag. Jeg kommer i aktivitetscenteret hver fredag, og der har aldrig været problemer før, jeg plejer at tage hensyn til andre med min rollator. Jeg sad stille og roligt og drak en kop kaffe, da personalet ville fjerne min rollator, den kunne stå ude på gangen, for nu måtte ikke være inde i fælleslokalet.

Jeg forlod hele aktivitetscenteret øjeblikkeligt, der stod en halv kop kaffe tilbage, så må personalet selv fjerne den kop med kaffe.

Jeg fik den tanke, at nu når man ikke må have en rollator med ind i fællesrummet, så kunne de ligeså godt give mig den sidste sprøjte, så de kunne få fred for mig!

Ole B. Larsen, SAND Hovedstaden

HVAD er vigtigt for dig, når du skal flytte fra boformen og i egen bolig? Sådan spurgte vi inde i SANDs Facebook-gruppe. Se svarene herunder.

**FRA HERBERG TIL
EGEN BOLIG.
HVAD ER VIGTIGT
FOR DIG?**

At der gives løbende hjælp efter behov og at det tilpasses virkeligheden.

Efterværn bostøtte og at boligen bliver gjort til et hjem og ikke bare er en skal.

En realistisk husleje og ikke for dyr og baseret på urealistisk formodning om en anden fremtidig højere indtægt.

Troen på at det her er mit nye forever-hjem.

Hjælp til at komme videre i livet iform af mentor støtte og etablering og i det hele taget støtte til det bliver en god oplevelse så man forhåbentlig aldrig for brug for at bo på herberg igen.

Efterværn, sociale tilbud og have sin økonomi på plads inden udflytning.

At boligen er gennemført velegnet til den person der skal flytte ind, at det økonomiske er muligt og at der bliver givet hjælp til indskud og flytte udgifter med mere.

KALENDER	TID	STED	INFO/TILMELDING	
OKTOBER				
11-12/10	Kommunikationskursus	10.00	Brogården, Abelonelundvej 40, Middelfart	SAND, tlf. 89937060
17/10	Hjemløsedagen	12-16	Rådhuspladsen, København	SAND, tlf. 89937060
24/10	Bestyrelsesmøde i SAND	10.30	Hotel Park, Viaduktvej 28, Middelfart	SAND, tlf. 20987921
NOVEMBER				
8-9/11	Bootcamp	10.30	Brogården, Abelonelundvej 40, Middelfart	SAND, tlf. 89937060
22/11	Opfølgning – bisidder	10.30	Hotel Park, Viaduktvej 28, Middelfart	SAND, tlf. 89937060

TILMELDING PÅ SANDUDVALG.DK – TRANSPORTEN VIL VI GERNE HAVE DIN BOFORM BETALER. ELLERS RING TIL SAND PÅ 89937060



KOLOFON

UDGIVER: SAND - DE HJEMLØSES LANDSORGANISATION
REDAKTØR: SOFIE BAY-PETERSEN
OPLAG: 2.000 STK.
TRYK: PRINFOTREKRONER
DESIGN: ETCETERA DESIGN.DK / LAYOUT: SAND

KONTAKT

SAND - DE HJEMLØSES LANDSORGANISATION
SUNDHOLMSVEJ 34 ST.
2300 KØBENHAVN S
TELEFON: 89 93 70 60
SAND@SANDUDVALG.DK / WWW.SANDUDVALG.DK